
Abstrakt 

Hlavním cílem této práce je určit, zda má hypolipidemická dieta vliv na parametry 

lipidogramu u pacientů s dyslipidemií. Vedlejším cílem je zjistit stravovací návyky 

pacientů s dyslipidemií a určit, zda jsou v souladu se základy hypolipidemické diety.  

K dosažení cílů bylo použito dotazníkové metody, biochemického vyšetření krve a 

edukace pacientů s dyslipidemií. Výzkum obsahoval vstupní a výstupní laboratorní 

vyšetření krve. Po vstupním vyšetření pacient vyplnil dotazník s otázkami zaměřenými na 

stravovací návyky a absolvoval edukaci o vhodné dietě. K výstupní kontrole se pacient 

dostavil za tři měsíce. Potřebná data byla získána porovnáním vstupního a výstupního 

vyšetření krve a vyhodnocením dotazníků. 

Tato bakalářská práce ve svém výzkumu potvrdila pozitivní vliv hypolipidemické 

diety na hodnoty lipidogramu u pacientů s dyslipidemií. Na konci výzkumu byla průměrná 

hladina celkového cholesterolu nižší o 10,5 %, průměrná hladina LDL-cholesterolu byla o 

18,9 % nižší a průměrná hladina triacylglycerolu byla o 10, 6 % nižší. Naopak průměrná 

hladina HDL-cholesterolu byla na konci výzkumu o 4,3 % vyšší. Dále bylo vyhodnocením 

dotazníků zjištěno, že se více než 70 % pacientů s dyslipidemií stravovalo v souladu se 

základy hypolipidemické diety již na počátku výzkumu. 

Výsledky této práce ukazují pozitivní vliv hypolipidemické diety na hladiny 

plazmatických lipidů. Dále ukazují pozitivní vliv odborné edukace. Přes skutečnost, že 

většina pacientů měla povědomí o vhodné dietě před edukací, došlo vlivem edukace ke 

zlepšení parametrů lipidogramů. Proto je vhodné zásady zdravého stravování s pacientem 

upevňovat opakovaným zdůrazňováním vlivu stravy na zdraví. 

Klíčová slova: dyslipidemie, hypolipidemická dieta, lipoproteiny, edukace, vliv diety 

  


